
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7"; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd­
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 mei 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 2 mei 1996, 

BES L U I T : 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
ZIJBEUKEN,GRAFMONUMENT,KERKHOFMUUR, gelegen te 
Heusden-Zolder (Zolder), Dorpsstraat 44; 
bekend ten kadaster: 
Heusden-Zolder, 3e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 154C, 
157B(DEEL) . 



omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde: 
- als dorpsgezicht: 
KERKHOF, gelegen te 
Heusden-Zolder (Zolder), Dorpsstraat 44; 
bekend ten kadaster: 
Heusden-Zolder, 3e afdeling, sectie B, perceel nummer 
157B(DEEL) . 

Art. 2. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven : 
- de zijbeuken met O.L.Vrouwekapel, Sint-Hubertuskapel, doop­
kapel, portaal en sakristie van de sint-vincentiuskerk te 
Zolder : 
als gebouwenonderdelen in neogotische stijl uitgevoerd naar 
ontwerp van architect Joris Helleputte. Ze maken bouwkundig en 
bouwhistorisch een overbrekeli jk onderdeel uit van dit kerk­
gebouw ; 
- het grafmonument van de familie de Villenfagne : 
als 19de-eeuwse graftombe geplaatst boven de grafkelder van de 
familie de Villenfagne, heren van Vogelsanck ; 
- de kerkhofmuur : 
als essentieel onderdeel van dit kerksite ; 
- het kerkhof : 
als integrerend bestanddeel van dit kerks i te, waarop enkele 
merkwaardige grafkruisjes en -zerken aanwezig zijn. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten (Belgisch staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, - 5 AUG. 1996 

Vlaamse mi~e van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

/ 
/ 

MARTENS. 

2 


